¹⁷ Quint. *decl.* 314,1-2.

¹⁸ Quint. *decl.* 314,6-8.

La seconda parte della declamazione punta su un dato probabilistico, secondo cui, siccome metà della giuria ha creduto alla colpevolezza del reo confesso, la sua innocenza non è per niente sicura, mentre la conclusione del discorso si concentra proprio sulla sua figura: la pazzia è una prova di colpevolezza, come attesta il caso di Oreste, richiamato allusivamente.

Quid superest? «Per dementia confessus est». At mihi pro causa mea summum videtur argumentum ipsa dementia, etiam si confessus non esset. Non sine causa videlicet vetus illa et antiqua aetas tradidit eos qui aliquod commiserunt scelus Furiis agitari et per totum orbem agi. Ut nomina mentita sint, ut aliquid fabulae fingant, ab aliquo tamen exemplo ista <et> experimento venerunt.¹⁹

Che cosa rimane? «Ha confessato mentre era in preda alla pazzia». Ma mi sembra che proprio la pazzia sia la prova più importante a favore della mia causa, anche se quello non avesse confessato. Non certo senza ragione l'antico tempo del mito ci ha raccontato che i colpevoli di un delitto sono tormentati dalle Furie e inseguiti dappertutto. Ammesso che i nomi siano falsificati e che ci sia qualche invenzione nei miti, tuttavia questa tradizione è venuta fuori da qualche caso esemplare <e> da qualche esperienza.

Emerge qui un tratto di complessità della controversia: al tema dell'assassinio del padre (e non della madre, con un significativo scarto rispetto alla vicenda tragica di riferimento) si intreccia quello della follia in una relazione che il magistrato individua come di causa-effetto: è l'omicidio del padre ad aver reso pazzo il reo confesso, come vuole la tradizione antica, il cui caso più eclatante è proprio quello di Oreste, cui si allude con l'espressione *Furiis agitari et per totum orbem agi*.²⁰ Come il suo corrispettivo mitico-tragico, dunque, il *filius* della declamazione sarebbe impazzito per il rimorso dell'omicidio commesso e la sua follia deriverebbe dalle Furie; la follia del *filius* è iniziata dopo l'assoluzione:²¹ questo ne dimostra la colpevolezza, perché sono state le Furie del padre a renderlo *demens*. Il riferimento alle Furie subisce, però, anche un tentativo di razionalizzazione: al mito, dice il retore, si può credere così com'è, oppure, più verosimilmente, si può pensare che la follia derivi da un cortocircuito della coscienza che non riesce a tollerare un corrosivo senso di colpa.²²

Nec tamen illa mihi vana quorundam videtur esse persuasio, qui credunt non extrinsecus has Furias venire nec ullius deorum impulsu hanc mortalibus incidisse dementia, sed nasci intus: conscientiam esse quae torquet, animum esse qui urat. Iterum gratulor: bene hercule factum est quod, etiam si omnes fefellerimus, effugere non possumus nos.²³